Mein heimgegangener Lehrer, Professor M. Christian Gottlob Immanuel Lorenz in Grimma, ein fleissiger Geschichtsforscher, führt in einem 1854 veröffentlichten Schulprogramm „Series ministrorum Ecclesiae Evangelico-Lutheranae Grimensis“ unter den Lebensbeschreibungen zahlreicher Geistlicher auch einen österreichischen Exulanten auf, der in seinem höchst merkwürdigen Lebensgange als zwiefacher Convertit erscheint.

Es ist dies der D. Paulus de Helmreich 1627—31, über dessen Leben es (S. 12) heisst: Natus est a. 1579 Vindobonae, in quam clarissimam urbem pater eius cognominis, relicta urbe patria Norimberga, a. 1577 a mercatore quodam nobili, cuius negotia procuraret, arcessitus cum suis migraverat. Ibi cum ad eam aetatem puer pervenisset, qua prima litterarum elementa discenda sunt,

¹⁾ Vgl. auch Pescheck, Die böhmischen Exulanten in Sachsen. Leipzig 1857. S. 116 ff. 136 f. 167 f.

parentes sacris evangelicis addicti, cum nulla ibi esset schola Evangelicorum, ipsi filium capita doctrinae evangelico-Lutheranae docere coeperunt, et ut cetera artium litterarumque elementa perciperet, collegium Iesuitarum frequentare iusserunt. Sed parentes mature decesserunt. Quo facto Iesuitae puerum XV annorum ad sacra Pontificiorum amplectenda pellexerunt. Quod cum feliciter cessisset, bona eius indole perspecta, et Iesuitae et Dominicani certatim eum ad ordinem suum traducere conati sunt. Expugnarunt tandem Dominicani, quorum regula ei prae ceteris probaretur. Ab his anno aetatis XX Magister Philosophiae renuntiatus, cum magnam disciplinae mathematicae scientiam sibi comparasset, mox Bambergam ab Episcopo vocatus est, ut in Collegio episcopali illius urbis mathematicam et in Monasterio logicam et rhetoricam doceret. Aliquot annos ibi versatus Vindobonam rediit, ubi patronum nactus est Melchiorem Cleselium, famigeratum illum tum episcopum Vindobonensem, postea purpuratum Pontificis Romani, et a. 1605 in aede St. Stephani sollemni ritu Doctor Theologiae renuntiatus est. Ibi cum aliis in rebus Cleselius multa et utili opera eius usus est, tum aliquoties Pragam misit, ut sibi consiliarios in aula Imperatoris Rudolphi II, qui Matthiam fratrem ab eo ad imperium affectandum impelli suspicabatur, conciliaret. Sed cum Cleselii patroni fortuna tum admodum nutaret, percommode ei accidit, quod ab Archiepiscopo Salisburgensi vocabatur, ut sibi a sacris consiliis et concionibus esset. Mox in ordinem Benedictinorum receptus et Abbatiae Monsensis (Monsen) in Austria superiore coadiutor designatus est; sed cum eodem tempore Cleselius eum administratorem sive „Vicarium in spiritualibus“ paroeciae suae Kirnbergensis constitueret, ne gratia Cardinalis illius excideret, hanc provinciam minus lautam praetulit. Praeterquam quod muneris officia et multa et operosa cum fide obibat, assidue litteris operam dedit. Cum magna dignitate et laude doctrinae floreret, commendantibus summis rerum ecclesiasticarum arbitris anno 1610 ab Imperatore Rudolpho II ornamento et insignibus nobilitatis donatus est. Etiam theologorum evangelicorum scripta legendi veniam impetravit, ut refutaret. Sed Lutheri et Martini Chemnitii scripta hanc in animum eius vim habuerunt, ut ei de veritate doctrinae evangelicae persuaderetur. Quapropter consilium iniit sacra evangelica amplectendi: quod et confirmatum et maturatum est morbo, in quem incidit. Praetendens enim se medicorum opem quaesitum et thermis usurum ut convalesceret, sed cum animo statutum deli-